
Copia 

 

Comune di Vasanello 

PROVINCIA DI  VT 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 

N. 20 DATA: 10/09/2020 
Oggetto: SURROGA DEL CONSIGLIERE 
COMUNALE DIMISSIONARIO, SIG. STEFANO 
PAOLOCCI           

 
L’anno duemilaventi addì dieci del mese di settembre alle ore sedici e minuti trenta nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PORRI Antonio - Sindaco Sì 

2. RICCI Francesco - Presidente Sì 

3. STEFANUCCI Luigi - Consigliere Sì 

4. CRETA Massimiliano - Consigliere Sì 

5. PURCHIARONI Alessandro - Consigliere No 

6. FAGIONI Andrea - Consigliere Sì 

7. TRANFA Ilaria - Consigliere Sì 

8. MARTINES Dominga - Consigliere No 

9. PERUGINI Francesca - Consigliere Sì 

10. MECOCCI Alessandra - Consigliere Sì 

11 BERGANTILI Francesco - Consigliere Si 

12 -CRETA Saverio - Consigliere Sì 

  

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Adolf CANTAFIO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo raggiunto il numero legale  degli intervenuti, il Signor RICCI Francesco nella sua 

qualità di Presidente del Consiglio Comunale,  dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
     PREMESSO che il 05 giugno 2016 si sono svolte le consultazioni elettorali per il rinnovo del 
Consiglio Comunale e per l’elezione del Sindaco;  
 
VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 25 giugno 2016 con la 
quale si è provveduto ad esaminare la condizione degli eletti e a convalidare l'elezione, ai sensi 
dell'art. 41, comma 1, D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale 
dei proclamati eletti nella consultazione 05 giugno 2016; 
 
RICHIAMATE, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs. n. 
267/2000 (TUEL) nonché del D.lgs. 235/2012 e del D.lgs. 39/2013; 
 
VISTA la nota allegata, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 2 settembre 2020 al n. 
6125 con la quale il consigliere proclamato eletto Sig. Stefano Paolocci, rassegnava 
personalmente le dimissioni dalla carica ai sensi e per gli effetti dell’art. 38, comma 8 del Dlgs 
267/2000;   
 
RILEVATO che per espressa previsione di legge le dimissioni rassegnate dal consigliere ed 
assunte al protocollo dell’Ente sono immediatamente efficaci, non necessitano di presa d’atto e 
sono irrevocabili;   
 
VISTO l’art. 45, comma 1 del vigente TUEL, il quale così testualmente recita: “Nei Consigli 
Comunali e circoscrizionali, il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante, per qualsiasi 
causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 
immediatamente l’ultimo eletto”; 
 
VISTO altresì l’art. 71 comma 9 del TUEL; 
 
PRESO ATTO che dalle risultanze del verbale dell’adunanza dei presidenti di seggio il candidato 
avente diritto al seggio in sostituzione del consigliere dimissionario sopramenzionato è la signora 
Adelmina Caporossi, nata a Vasanello il 23 febbraio 1950, quale primo dei non eletti nell’ordine 
della lista n. 2. avente il contrassegno “Vasanello Che Vorrei”, con la cifra individuale di 1278 (cfr. 
estratto del verbale delle operazioni dell’adunanza dei presidenti delle sezioni – relativo alle 
elezioni comunali del 2016);  
 
PRESO ATTO che a seguito di dette risultanze è stato avviato con nota Prot. 6146 del 3 settembre 
2020 il procedimento prescritto per la surroga;  
 
PRESO ATTO che la signora Adelmina Caporossi ha formalmente rinunciato al diritto di surroga 
con nota del 4 settembre 2020, acquisita al Prot. comunale al n. 6183  del 4 settembre 2020 (all.3); 
 
PRESO ATTO che il Comune, conseguentemente, ha proceduto a scorrere la lista n. 2 avente il 
contrassegno “Vasanello Che Vorrei”, di cui al verbale suindicato, e dall’ordine di essa risulta che il 
nominativo del candidato seguente alla signora Adelmina Caporossi è quello della signora Michela 
Celestini, con la cifra individuale di 1264, alla quale quindi è stato inviata la nota comunale Prot. 
6184 del 4 settembre 2020;  
 
PRESO ATTO che la signora Michela Celestini, nata a Viterbo il 29 aprile 1977, con l’allegata nota 
del 7 settembre 2020, inoltrata in pari data via pec al Comune ed acquisita al Prot. n. 6201 del 7 
settembre 2020, ha formalmente accettato la carica di Consigliere comunale ed ha reso la 
dichiarazione sull’assenza di cause di ineleggibilità ed incompatibilità a norma di legge;   
 
DATO ATTO che la signora Michela Celestini è in possesso dei requisiti di eleggibilità e non 
sussistono nei suoi confronti cause di ineleggibilità e di incompatibilità; 
 



ACQUISITO il preventivo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. N. 267/2000, così come sostituito 
dall’art. 3 D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213/2012. 
 
SENTITO il Segretario comunale, dott. Adolf Cantafio, il quale espone la proposta di surroga; 
 
SENTITO il Consigliere Bergantili, il quale legge un documento di ringraziamento al Cons. Paolocci 
e di benvenuto alla signora Celestini; il documento, una volta letto, è sottoscritto dal medesimo e 
consegnato al Segretario comunale per costituire parte integrante e sostanziale della presente; 
 
SENTITO il Sindaco, il quale ringrazia il Cons. Stefano Poalocci per il lavoro svolto in seno al 
Consiglio e formula un augurio di buon lavoro alla signora Michela Celestini. 
 
Con votazione favorevole unanime, espressa dai dieci Consiglieri presenti e votanti, incluso il 
Sindaco;  

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa costituenti parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento; 
2. DI PRENDERE ATTO della rinuncia alla carica di Consigliere comunale da parte della signora 

Adelmina Caporossi, prima dei non eletti con la lista n. 2 – VASANELLO CHE VORREI; 
3. DI DISPORRE la surroga, ai sensi e per gli effetti degli artt. 38 comma 8 e 45, comma 1, D. Lgs. N. 

267/2000, del consigliere dimissionario sig. Stefano Paolocci con l’avente diritto, sig.ra MICHELA 
CELESTINI, seguente, nell’ordine della lista n. 2 – VASANELLO CHE VORREI, alla prima dei non 
eletti rinunciataria, al fine della immediata reintegrazione del quorum dei consiglieri assegnati 
all’Ente a seguito della consultazione elettorale del 05/06/2016; 

4. DI AMMETTERE in aula la Consigliera MICHELA CELESTINI per la partecipazione alla seduta 
odierna.  
 
Successivamente, il Consiglio Comunale 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano dai 10 
Consiglieri presenti e votanti, incluso il Sindaco, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, attesa l’urgenza del provvedere. 

 



 Delibera di Consiglio Comunale n. 20 / 10/09/2020 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 
F.to : RICCI Francesco  

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Adolf CANTAFIO 

 
___________________________________ 

 
 

La pubblicazione di copia della presente è iniziata  il giorno 29/09/2020 e  vi rimarrà per 15 gg. 
consecutivi. 
                                                  
Dalla Residenza Municipale, lì  29/09/2020 
 

                                                                                      L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                                        F.to:   
 

 
Attesto  che  copia  della  presente  deliberazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio on line del sito 
web di  questo Comune  a partire dal 29/09/2020  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  interi  e  consecutivi  
ai sensi dell’art.124, del D. Lgs.  267/00. 
Lì, 29/09/2020                                                                                                    

 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                            F.to:   Dott. Adolf CANTAFIO 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 10/09/2020 
 

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Dott. Adolf CANTAFIO 

 

 














